
 

 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
(GIOVANI) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.   237 / 2016 
Fascicolo 2016  02.03.05/000006 
 

 

Uff. GIOVANI 
 

OGGETTO: PROGETTO GIOVANI: CONCORSO DI IDEE “LEMONLAB: SPAZIO 
ALLE TUE IDEE” - APPROVAZIONE BANDO E MODULO DI 
CANDIDATURA   

 

L’anno 2016 il giorno  07 del mese di Luglio alle ore  14:30  nella solita sala del Municipio di 
Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori: 
 
 
Paolo MONTAGNA Sindaco PRESENTE 
Giuseppe MESSINA Assessore PRESENTE 
Silvia DI CRESCENZO Assessore PRESENTE 
Davide GUIDA Assessore PRESENTE 
Laura POMPEO Assessore ASSENTE 
Angelo FERRERO Assessore PRESENTE 
Silvano COSTANTINO Assessore ASSENTE 
   
   
   
   
 

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO Dott.ssa  Federica DEYME 



 

 

 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per i Giovani Davide Guida 
 

Questa Amministrazione è da tempo impegnata a sviluppare e implementare politiche giovanili volte 
alla promozione del protagonismo dei giovani, alla loro partecipazione alla vita della comunità locale e alla 
cittadinanza attiva attraverso azioni orientate al sostegno di percorsi di cittadinanza, protagonismo e 
promozione della creatività giovanile  rivolte alla partecipazione attiva dei giovani alla vita della comunità 
locale e al potenziamento dei punti giovani territoriali; 

Queste tematiche sono previste dalle linee programmatiche in ambito “Politiche giovanili, sport e 
tempo libero”, contenute nel Documento Unico di Programmazione 2016/2020 (D.U.P.); 

Rilevato che il Documento Unico di Programmazione 2016/2020 (D.U.P.), approvato con 
deliberazione di C.C  n. 178 del 22.12.2015 , prevede la realizzazione  di attività sia libere che strutturate con 
finalità aggregative e educative- da svolgersi presso i Punti giovani territoriali e sul territorio in contesti di 
aggregazione giovanile spontanea- con valenza di formazione, intesa come educazione non formale e di 
sostegno a percorsi di maturazione e di sviluppo di autonomia individuale e di gruppo; 

 
Rilevato che, tra gli altri, obiettivo previsto è anche  l’attivazione di specifici percorsi volti a 

supportare e facilitare il formarsi di aggregazioni giovanili sia formali che informali per sostenere i giovani 
singolarmente e in gruppo nell’acquisizione di competenze funzionali alla transizione nel mondo adulto a 
all’assunzione di responsabilità nella vita sociale del proprio territorio; 

 
 Considerato che, in coerenza con quanto sopra descritto, si ritiene di sperimentare una chiamata 
pubblica e un laboratorio partecipato attraverso cui intercettare, incontrare e sostenere le idee progettuali, le 
competenze e le capacità innovative di cui sono portatori i giovani, singoli e/o in gruppo che abitano la 
comunità locale e che possono essere una risorsa concreta per tutto il territorio; 
 

Ritenuto quindi di formulare il progetto come concorso di idee, rivolto ai giovani di età compresa tra 
i 15-29 anni, al fine di intercettare e stanare la disponibilità, la creatività e la competenza di giovani 
nell’ideazione e gestione di interventi e progetti di protagonismo e cittadinanza attiva, da realizzarsi presso lo 
spazio aggregativo Fonderie Creative Limone; 

 
Considerato che l’azione progettuale denominata “LemONlab – Spazio alle tue idee” è orientata a 

potenziare e sostenere lo sviluppo di gruppi creati e gestiti da giovani di età non superiore ai 29 anni, 
promuovendo il loro spirito di iniziativa nelle attività socio-culturali, nel tempo libero e nella vita associativa 
e promuovendo progetti di aggregazione, di solidarietà e azioni di cittadinanza attiva con altri gruppi di 
giovani; 

 
 Rilevato che, per dare corso all’azione progettuale, occorre dare evidenza pubblica delle opportunità 
ad essa legate e a tal fine la Città di Moncalieri ha elaborato il testo di un concorso di idee rivolto ai giovani, 
singoli e in gruppo, di età compresa tra i 15 e i 29 anni; 
 

Tutto ciò premesso 
 

SI PROPONE  AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Fatte proprie le argomentazioni del relatore; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 178 del 22.12.2015 che approva il Documento Unico di 
Programmazione 2016-2020; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 179 del 22.12.2015 con la quale veniva approvato il 
Bilancio di previsione esercizio 2016-2018; 

 



 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 11.01.2016, n. 4 che approva il Peg finanziario per 
l'esercizio 2016; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato di cui 
agli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i in calce al presente atto; 
 

 
DELIBERI 

 
 

1) Di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, il concorso  di idee giovanili per attività 
e idee progettuali da svolgersi al Punto Giovani Fonderie Creative Limone denominato “ Lemon Lab”, 
e l’allegato A, modulo di candidatura, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto della pubblicazione dell’apposito avviso del concorso di idee giovanili per attività e 

idee progettuali da svolgersi al Punto Giovani Fonderie Creative Limone denominato “Lemon Lab” 
sul sito pubblico comunale;  

 
3) di demandare al dirigente competente l’assunzione dei conseguenti atti di natura tecnica 

gestionale, conseguenti alla presente deliberazione; 
 

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’ente, in quanto non è prevista alcuna spesa per l’ iniziativa programmata. 

 
 
 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 
        Udita la relazione dell’Assessore competente; 
 

Con voti unanimi e palesi 
 

D E L I B E R A 
 

       Di approvare la deliberazione sopra riportata. 

                          

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

                       
        IL PRESIDENTE 
  
         Paolo MONTAGNA 
 
    (firmato digitalmente)  

 
IL VICE SEGRETARIO 
 
 Federica DEYME 
 
(firmato digitalmente) 
 
 

 
  
 
________________________________________________________________________________ 

 

 


